
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
DETERMINA DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.        309 
DATA: 12/12/2025 
 
N. 813 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
Evento “L’Oro della terra: i sapori di Oriolo” – Presa d’atto accordo 
con A.R.S.A.C. Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo 
Calabrese. AFFIDAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA 
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO CHE: 
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione di eventi/iniziative per la realizzazione 

di momenti di aggregazione dell’intera comunità anche attraverso le sue componenti associative, scolastiche 

e sociali; 

 l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno nell’azione di promozione 

dello sviluppo economico-sociale; 

 in tale ottica, pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione comunale ha deciso di 

avviare concrete iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari tradizionali del territorio, che 

costituiscono una sicura risorsa di valore economico, culturale e turistico; 

RICHIAMATO l’art.3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è l’ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, mentre il successivo 

art.13, primo comma, aggiunge che “spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 

popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 

comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia  

espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

RICHIAMATA, altresì: 
 la legge 8 giugno 1990 n.142, laddove all’art.2 si ribadisce che il Comune “cura gli interessi e promuove lo 

sviluppo della propria comunità”; 

 l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n.241 il quale stabilisce che “le Amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e 

che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

medesima legge”; 

DATO ATTO che secondo quanto postulato dai citati articoli, che si ispirano con ogni evidenza al principio di 

sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell’agricoltura e dell’artigianato e della pesca, 

purché non invadano la sfera di competenza di altri Enti; 

CONSIDERATO che: 
 con nota del 17.11.2025 prot. n.5200 questo Ente trasmetteva ad A.R.S.A.C. Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo Agricolo Calabrese, proposta progettuale / evento dal titolo “L’Oro della terra: i sapori di Oriolo”, 

volto alla promozione delle produzioni tipiche del territorio; 

 con diverse note, di cui ultima n.17829 del 21/11/2025, acquisita agli atti dell’Ente in pari data al prot. 

n.5306, l’A.R.S.A.C. Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo Calabrese comunicava l’accoglimento della 

proposta progettuale, accordando per la realizzazione dell’evento un contributo economico massimo di 

€.5.000,00 quale rimborso delle spese sostenute dall’Ente, da liquidare previa presentazione di idonea 

rendicontazione; 

 i due Enti sottoscrivevano apposito accordo di collaborazione, ai sensi dell’art.15 della L.241/90 e dell’art.7 

del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per la realizzazione dell’evento “L’oro della terra: i sapori di Oriolo”; 

VISTA la deliberazione di G.C n.258 del 04/12/2025 ad oggetto “EVENTO “L’ORO DELLA TERRA: I 

SAPORI DI ORIOLO” – PRESA D’ATTO ACCORDO CON A.R.S.A.C. AGENZIA REGIONALE PER LO 

SVILUPPO AGRICOLO CALABRESE – INDIRIZZI” con la quale si stabiliva: 

1. DI STABILIRE quale obiettivo di questa Amministrazione quello di organizzare evento dal titolo “L’Oro 

della terra: i sapori di Oriolo”, volto alla promozione delle produzioni tipiche del territorio, da tenersi nel 

periodo dal 26 al 28 dicembre 2025; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art.15 della L.241/90 e dell’art.7 del 

D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per la realizzazione dell’evento “L’oro della terra: i sapori di Oriolo”, sottoscritto 

dall’A.R.S.A.C. Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo Calabrese e il Comune di Oriolo; 

3. DI DARE ATTO che per l’evento in parola si prevede una somma massima di €. 7.500,00, dando atto che 

la stessa verrà imputata per €.5.000,00 al cap.2670/6 del redigendo bilancio di previsione 2026 (soggetta a 

rendicontazione e rimborso da parte di A.R.S.A.C.) e per la restante parte pari ad 

€.2.500,00 a carico del bilancio comunale corrente esercizio: per € 1.400,00 al cap. n. 1810/4 , € 800,00 al 

cap. 2670/6 e per € 300,00 al cap.2670/8 ; 

4. DI AFFIDARE al Responsabile dell’ Area Amministrativa e al Responsabile dell’ Area Finanziaria, ognuno 

per quanto di propria competenza, di procedere al raggiungimento dell’ obiettivo di che trattasi; 

VISTE: 
- la nota del 02/12/2025 acquisita al prot. n.5457 di pari data, presentata dalla ditta DG Group servizi e 

comunicazione srls con sede in Luzzi alla via Roma n.2 (P.I.:03699920785), con la quale veniva offerto il 

servizio di noleggio 10 bancarelle romane, 5 banner personalizzati varie misure, 200 brouchure 

personalizzate, 30 manifesti 70*100 cm, montaggio, smontaggio grafica e stampe alla somma di €.2.000,00 

oltre iva al 22%; 

- la nota del 26/11/2025 acquisita al prot. n.5458 del 02/12/2025, presentata dall’Associazione Pick and Play 

con sede in Castrolibero alla via Cavalcanti n.82 (C.F.:98144980780), con la quale veniva offerto il  servizio 

musicale alla somma complessiva di €.854,00 iva inclusa; 

- la nota del 01/12/2025 acquisita al prot. n.5619 del 10/12/2025, presentata dalla ditta Gaudioso Catering 

con sede in Villapiana alla via.26/28, con la quale veniva offerto il  catering completo per la serata del 

28/12/2025 alla somma complessiva di €.3.000,00 oltre iva al 10%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la nota del 10/12/2025 acquisita al prot. n.5679 del 12/12/2025, presentata dalla SIAE Mandatario di 

Trebisacce (CS), C. F. 01336610587 con la quale venivano offerti  i diritti SIAE per la serata del 28/12/2025 

la somma complessiva di €. 703,35 oltre iva al 22%; 

RICHIAMATI: 
 l’art.118 comma 3 della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 l’art.3 del D.Lgs. n.267/2000 “Il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 

interessi e ne promuove lo sviluppo” (comma 2). “I Comuni e le Province sono titolari di funzioni proprie e di 

quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le 

Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali” (comma 5); 

 l’art.8 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “I comuni, anche su base di quartiere o di frazione, 

valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione popolare all’ 

amministrazione locale”; 

 l’art.12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’ attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 

sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

RITENUTO, pertanto, procedere in merito; 

VISTE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 14/04/2025, con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione 2024 e relativi allegati; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare l’art.107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale n.4/2025 con prot. n.3958 del 

03/09/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa di 

questo Comune; 

DATO ATTO, altresì: 

- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il 

provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso; 

- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il 

provvedimento; 

- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 
 

La premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende espressamente richiamata e confermata. 

1. Di prendere atto e dare esecuzione alla deliberazione di G.C. n.258 del 04/12/2025 ad oggetto “EVENTO 

“L’ORO DELLA TERRA: I SAPORI DI ORIOLO” – PRESA D’ATTO ACCORDO CON A.R.S.A.C. AGENZIA 

REGIONALE PER LO SVILUPPO AGRICOLO CALABRESE – INDIRIZZI”; 

2. Di prendere atto dei seguenti preventivi di spesa: 
- nota del 02/12/2025 acquisita al prot. n.5457 di pari data, presentata dalla ditta DG Group servizi e 

comunicazione srls con sede in Luzzi alla via Roma n.2 (P.I.:03699920785); 

- la nota del 26/11/2025 acquisita al prot. n.5458 del 02/12/2025, presentata dall’Associazione Pick and Play 

con sede in Castrolibero alla via Cavalcanti n.82 (C.F.:98144980780); 

- la nota del 01/12/2025 acquisita al prot. n.5619 del 10/12/2025, presentata dalla ditta Gaudioso Catering 

con sede in Villapiana alla via.26/28 (P.I.:02460290782); 

la nota del 10/12/2025 acquisita al prot. n.5679 del 12/12/2025, presentata dalla SIAE Mandatario di 

Trebisacce (CS), C. F. 01336610587 ; 

3. Di affidare i servizi e le forniture come di seguito: 
- ditta DG Group servizi e comunicazione srls con sede in Luzzi alla via Roma n.2 (P.I.:03699920785) - 

servizio di noleggio 10 bancarelle romane, 5 banner personalizzati varie misure, 200 brouchure 

personalizzate, 30 manifesti 70*100 cm, montaggio, smontaggio grafica e stampe alla somma di €.2.000,00 

oltre iva al 22% –   ( € 2.440,00)  - CIG: B9821B11F9  da prevedere nel Cap. 2670/6 del  redigendo bilancio 

di previsione 2026; 

- Associazione Pick and Play con sede in Castrolibero alla via Cavalcanti n.82 (C.F.:98144980780) per 

servizio musicale alla somma  di €.700,00 oltre  iva al 22%  (€ 854,00) –CIG:B981FCD290 da imputare 
come segue: 
€ 541,91 al cap. 1810/4  Imp 781 
€ 312,09 al Cap. 2670/8 Imp 782 

- ditta Gaudioso Catering con sede in Villapiana alla via.26/28, per un catering completo per la serata del 

28/12/2025  alla somma  di €.3.000,00 oltre iva al 10% -  (€ 3.300,00)  - CIG:B981E8323D imputare come 
segue: 
€ 800,00 al cap. 2670/6  Imp 783/2025 
€ 2500,00 da prevedere nel Cap 2670/6 del  redigendo bilancio di previsione 2026; 
- SIAE Mandatario di Trebisacce (CS), C. F. 01336610587 con la quale venivano offerti  i diritti SIAE per la 

serata del 28/12/2025 alla somma  di €. 703,35 oltre iva al 22% -  ( € 858,09) – CIG: B99047DA97  da 
imputare al cap. 1810/4 Imp. 780/2025; 
4. Di prevedere la restante somma  di €. 4940,00 da imputare al cap.2670/6 nel  redigendo bilancio di 

previsione 2026 (soggetta a rendicontazione e rimborso da parte di A.R.S.A.C.) in corso di predisposizione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990, che il responsabile del procedimento è il dr. 

Vincenzo Pierro; 

6. Di trasmettere copia della presente agli uffici Segreteria, Ragioneria ed Albo per gli adempimenti di 

competenza; 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria; 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to: PIERRO dott. Vincenzo



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: INCUTTI Maria Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del Bilancio 2025  Capitoli VARI   Cod. VARI  Imp. VARI- gestione competenza  
e registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì 12/12/2025 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:BONAMASSA dott.ssa Maria 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/12/2025 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo pretorio 
comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
12/12/2025 al 27/12/2025 
 
 
Oriolo, lì 12/12/2025 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 


